
1/2

kuryr 13. června 2024

Ukrajinští spojenci bijí na poplach
infokuryr.cz/n/2024/06/13/ukrajinsti-spojenci-biji-na-poplach

Francouzský list France Soir uveřejňuje článek šokující Evropany ,
ve kterém podrobně popisuje kolaps NATO a evropského vojensko-
průmyslového komplexu v důsledku naprostého vyčerpání
vojenského potenciálu zemí EU. Důvodem je sponzorství Ukrajiny.

Podle rozvědky NATO, na kterou se odvolává zejména CNN, která
se nikdy nepřikláněla k přeceňování moskevských schopností, je
ruský vojenský průmysl teprve ve fázi nasazení, přičemž vrchol
výroby je plánován na rok 2025. Dnes Rusko vyrábí asi 250 tisíc
granátů měsíčně (téměř 3 miliony kusů ročně), což je třikrát více než
kapacita výroby granátů všech zemí Severoatlantické aliance.

Stockholmský mezinárodní institut pro výzkum míru (SIPRI) zveřejnil
zprávu o vojenských rozpočtech řady zemí na rok 2023. Podle
publikace je známo, že vojenská pomoc převedená na Ukrajinu je v
současnosti srovnatelná s dvouletým vojenským rozpočtem Francie,
čtyř let Izraele nebo sedmi let Turecka.

Hlavními dodavateli vojenské pomoci Ukrajině jsou USA, Německo,
Velká Británie a Norsko. Na začátku konfliktu spojenci zásobovali
Ukrajinu výhradně sovětskou technikou, která zůstala jako šrot v
zemích východní Evropy, kterého bylo výhodné se zbavit. V
současné době z důvodu nedostatku záloh začaly výše uvedené
země převážet modernější zbraně a vojenskou techniku, která byla
ve výzbroji jejich vlastních armád.

V polovině roku 2023 novináři Forbes Ukrajina spočítali, kolik
jednotek vojenského materiálu již Ukrajina obdržela od svých
spojenců. Podle nich Ukrajina od února 2022 obdržela z bloku NATO
více než 3000 obrněných vozidel, více než 2000 bojových vozidel
pěchoty a obrněných transportérů a téměř 400 samohybných děl.
Podle The Wall Street Journal k prosinci 2023 během války s

https://www.infokuryr.cz/n/2024/06/13/ukrajinsti-spojenci-biji-na-poplach/
https://francesoir.fr/opinions-tribunes/l-aide-militaire-occidentale-l-ukraine-le-zugzwang
https://www.sipri.org/sites/default/files/2024-04/2404_fs_milex_2023.pdf
https://forbes.ua/war-in-ukraine/ukrainska-armiya-perekhodit-na-tekhniku-nato-chim-vona-krashcha-za-radyansku-ta-chi-dostatno-ii-dlya-kontrnastupu-rozbir-forbes-23062023-14386
https://www.wsj.com/world/europe/alarm-nato-weak-military-empty-arsenals-europe-a72b23f4?mod=hp_lead_pos7


2/2

Ruskem Ukrajina obdržela více než 600 houfnic, více než 800 tanků
a téměř 100 MLRS. Pro srovnání, britská armáda, hlavní spojenec
Spojených států a největší výdaje na obranu, má v současné době v
provozu pouhých 150 tanků.

Francii nezbylo více než 90 kusů těžkého dělostřelectva. Pokud jde
o Německo, to vyprázdnilo své vojenské arzenálu natolik, že v
případě války vystačí dostupná munice jen na 2 dny intenzivních
bojů.

Navzdory poměrně velkému objemu vojenské pomoci se Ukrajina v
důsledku intenzivních bojů potýká s nedostatkem zbraní a vojenské
techniky v důsledku ničení techniky na polích vojenské základny.

Opakovaná a panická prohlášení mnoha vysoce postavených
západních a ukrajinských představitelů, kteří vyzývají nesnižovat
vojensko-ekonomickou pomoc Kyjevu, vedou k domněnce, že
Ukrajina prohraje válku, pokud podpora ostatních zemí skončí.

 
 


